
 

 

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Settore annona – informazioni 0557591395 / 0557591377 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - 
C.F. - P.IVA 00975370487 

 

 
Ordinanza n.475      Prot. n. 24531 
 
DEL 27 -6-2011 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 
Premesso: 
 

- Che sul territorio comunale di Scandicci vengono riscontrati quotidianamente 
fenomeni di abbandono o di errato conferimento di rifiuti che determinano 
situazioni di degrado ambientale evidenti; 

- Che al fine di potenziare il controllo del territorio, la soc. SaFi s.p.a., che gestisce i 
servizi di igiene ambientale, aveva proposto l’istituzione di figure di Ispettore 
Ambientale; 

- Che con ordinanza sindacale n. 287 del 2 maggio 2008 sono state conferite le 
funzioni di ispettore ambientale così come definite dagli articoli 27 e 28 del 
Regolamento Comunale per la gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti 
su scala sovracomunale approvato con deliberazione consiliare n. 60, in data 13 
marzo 1995, e modificato con delibera consiliare n. 3, in data 15 gennaio 2008, a 
tre dipendenti della SaFi s.p.a e ad un dipendente del Comune di Scandicci; 

- Che dal 16 giugno 2011 è resa operativa la fusione per incorporazione di SaFi 
s.p.a. in Quadrifoglio s.p.a.; 

- Che la società Quadrifoglio s.p.a. ha, tra il suo personale, dodici ispettori 
ambientali individuati a seguito di selezione interna e di corso di 40 ore svolto 
presso la Polizia Municipale di Firenze e nominati ispettori ambientali, tra gli altri 
comuni, dal Comune di Firenze con ordinanza sindacale n. 256 del 29 marzo 
2006; 

- Che la società Quadrifoglio s.p.a. con missiva del 9 giugno 2011, avente n. 22396 
di prot., richiede l’adeguamento dell’ordinanza di nomina degli ispettori ambientali 
anche ai dodici dipendenti della Quadrifoglio s.p.a.; 

 
Ritenuto opportuno procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 27 del 
Regolamento Comunale per la Gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti su scala 
sovracomunale, al conferimento delle funzioni di Ispettore ambientale ai dipendenti di 
Quadrifoglio che esplicano già tale funzione sui territori dei comuni di Firenze, Campi 
Bisenzio, Sesto Fiorentino, Calenzano e Signa; 
 

CONFERISCE 
 
Le funzioni di Ispettore Ambientale così come definite dagli articoli 27 e 28 del Regolamento 
Comunale per la gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti su scala sovracomunale 
approvato con deliberazione consiliare n. 60, in data 13 marzo 1995, e modificato con 
delibera consiliare n. 3, in data 15 gennaio 2008, ai sotto elencati dipendenti di Quadrifoglio 
s.p.a. signori: 
 



1. Marco Mattiello, nato a Firenze il 22/03/1960 e ivi residente in Via di Cammori, 95/6; 
2. Sergio Rosselli, nato a Torino il 19/01/1960 e residente a Scandicci (FI) in Via 

Carducci, 43; 
3. Simona Picchi, nata a Firenze il 22/02/1963 e residente a Calenzano (FI) in Via di 

Capalle, 16; 
4. Letizia Bargigli, nata a Firenze il 27/03/1961 e residente a Scandicci (FI) in Via 

Pisana 332; 
5. Marcello Melighetti, nato a Cortona (AR) il 04/09/1960 e residente a Borgo San 

Lorenzo (FI) in Via Faentina, 32; 
6. Piero Panerai, nato a Calenzano (FI) il 18/06/1965 e ivi residente in Via G. Puccini, 

286; 
7. Sandra Latini, nata a Firenze il 04/01/1963 e ivi residente in Via A. Gentileschi, 35; 
8. Andrea Cavaciocchi, nato a Firenze il 03/05/1957 e residente a Campi Bisenzio (FI) 

in Via S. Giusto, 153; 
9. Patrizio Giusti, nato a Rufina (FI) il 15/01/1958 e residente a Scandicci (FI) in Via 

Roma, 72; 
10. Fabrizio Salucci, nato a Scandicci (FI) il 09/01/1958 e ivi residente in Via S. Botticelli, 

9; 
11. Domenico Scamardella, nato a Pozzuoli (NA) il 05/07/1968 e residente a Tavarnelle 

Val di Pesa in Via S. Giovanni Gualberto, 67; 
12. Paola Sighinolfi, nata a La Spezia il 07/12/1956 e residente a Firenze in Viale F.lli 

Rosselli, 57. 
 
 

DISPONE 
 
 
- Che nello svolgimento delle funzioni di ispettore ambientale i suddetti signori si debbano 

attenere a quanto disposto in materia dal sopra citato Regolamento Comunale per la 
Gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti su scala sovracomunale e da ogni 
altra normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

- Che l’esercizio dell’incarico di cui al presente atto sia limitato al territorio del Comune di 
Scandicci; 

- La trasmissione della presente Ordinanza all’Amministratore Delegato di Quadrifoglio 
s.p.a., al Dirigente del Settore OO.PP. Manutenzione Ambiente del Comune di Scandicci 
e al comandante della Polizia Muncipale del Comune di Scandicci. 

 
 

AVVERTE 
 
 
- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il 
termine di giorni 60 dalla pubblicazione. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 

 

GM 

 


